ERASMVVS ROTERODAMVVS AVGVSTINO EVGVVBINO CANCELLARIO REG.
SANCTI AVGVSTINI ORDINIS SANCTI SALVATORIS S. D. P.

Et animum istum et fortunam gratulor, Augustine doctissime, non tibi modo sed et sacrarum litterarum studiosis. Quos oportet omnes, si grati esse volunt, bene precari manibus incomparabilis viri Dominici Grymani, qui pulcherrimum hoc propositum et animo concepit et constanter perfecit, vt bibliothecam optimis quibusque libris diuersarum linguarum instructam non mediocribus impendiis pararit, suique monumentum reliquerit: qui non video quo speciosiore titulo memoriam suae gentis valuerit posteritati demandare.

TIT. CANCELLARIO (CANONICO K) . . . SALVATORIS J: om. a N. s. D. P. a: s. J.
4. et a K: in J. 6. instructam J: om. a. 8. valuerit J: voluerit a.
8-9. posteritati valuerit commendare J.

4. Dominici Grymani] See Ep. 334 introd.

10 Cum agerem Romae, semel atque iterum ab illo ad colloquium
 inuitatus, idque, ni fallor, per Petrum Bembum, vt tum abhorre-
 bam a cultu magnatum, tandem illius palatium adii, pudore magis
 quam ex animo. Nec in area nec in vestibulo vlla hominis musca
 15 apparebat. Erat enim pomeridianum tempus. Equum tradidi
 famulo et ascendi solus. Venio ad primum atrium, neminem
 video: ad secundum ac tertium, tantundem: nullum ostium
 oclusum repperi. Mecum demirans solitudinem, ad extremum
 venio: illic vnum tantum reperio, Graeculum vt opinor medicum,
 tonso capite, custodem ostii patentis. Rogo quid ageret Cardi-
 20 nalis. Ait intus cum aliquot generosis confabulari. Cum nihil
 adderem, rogat quid vellem. 'Salutarem' inquam 'si commodum
 esset. Nunc quia non vacat, alias reuisam'. Dum abiturus
 paulisper per fenestram situm loci prospicio, rediit ad me Graecus,
 percunctans num quid velim renuntiarum Cardinali. 'Nihil' inquam
 25 'opus est interpellare illius colloquium, sed breui rediturus sum'.
 Tandem sciscitanti nomen edico. Eo audito, me non sentiente se
 proripuit intro, moxque egressus, iubet ne quo abeam, ac protinus
 accersor. Venientem non excipit vt cardinalis—et talis cardinalis—
 extremae sortis homunculum, sed vt collegam. Posita est sella,
 30 collocuti sumus plus quam duas horas, nec interim licuit manum
 admouere pileo. Prodigiosam in tanto rerum fastigio comitatem!
 Inter plurima quae de studiis eruditissime disseruit, satis
 indicans iam tum sibi fuisse in animo quod nunc de bibliotheca
 factum accipio, incipit hortari me ne Romam ingeniorum altricem
 35 relinquerem. Inuitat ad domus suae contubernium et fortunarum
 omnium communionem, illud addens, coelum Romanum vt humi-
 dum et calidum meo corpusculo conuenire, praecipueque eam
 vrbis partem in qua palatium habebat, olim a pontifice quodam
 extractum, qui locum eum vt omnium saluberrimum delegisset.
 40 Post multos sermones vltro citroque habitos, accersit nepotem
 suum iam tunc archiepiscopum, adolescentem diuina quadam in-
 dole praeditum. Conantem assurgere vetuit, 'Decet' inquam
 'discipulum coram praeceptore stare'. Tandem ostendit biblio-
 thecam πολυγλωττοτάτην. Quem virum si mihi contigisset tem-
 45 porius nosse, nunquam Urbem eram relicturus; quam longe supra
 meritum meum repperi fauentem. Sed iam abire statueram, eoque
 res processerat vt mihi vix integrum esset ibi manere. Cum dixissem

14. tum tempus pomeridianum *J.* 21. Salutare *J.* 23. loci situm *J.*
 prospicio *J.* perspicio *a.* redit *J.* 24. percunctans *J.* *J.* vellem *a.*
 25. est *om. J.* 26. edo *J.* 28. non excepit *a.* excipit non *J.* 41. suum *J.*
om. a. tunc *a.* tum *J.* 45. quam *J.* quem *a.*

10. cum agerem Romae] Erasmus seems to have visited Rome three times in 1509, see Ep. 216 introd. The interview with Grimani may, from the mention of the invitation to England, be placed early in July 1509.

11. ni fallor] De Nolhac, *Erasmus en Italie*, pp. 69-70 shows that Erasmus never met Bembo; cf. Ep. 2106 introd.

40. nepotem] Marino Grimani (†1546) card. and bp. of Porto, previously Patriarch of Aquileia.

43-4. bibliothecam] In a letter to Domenico Grimani (Ep. 334. 143-4), recalling this visit, Erasmus speaks of 'bibliotheca, quam domi habes ditissimam et omniugis omnium linguarum libris refertam'.

me accitum ab Angliae rege, desiit vrgere : tantumque hoc etiam atque etiam orauit, ne suspicarer ea quae promitteret non ex animo proficisci, neue ipsum ex vulgarium aulicorum moribus 50 aestimarem. Aegre me dimisit a colloquio, sed cum abire gestientem diutius morari nollet, illud extremis verbis a me stipulatus est, vt ipsum adhuc semel inuiserem, priusquam Vrbe excederem. Non redii (infelix), ne hominis facundia victus mutarem sententiam. Nunquam mihi mens aequae fuit laeua. Sed quid agas cum vrgent 55 fata ?

Eam felicitatem quae mihi tunc offerebatur tibi nunc domi esse inuidere non possum, sed mihi iustius irascor, meque ipsum oderim, qui oblatam recusarim : verum hoc me consolatur, quod tua industria video futurum vt istius diuini thesauri nos quoque 60 reddamur consortes. Nam adnotationes tuas in Pentateuchum percurri verius quam perlegi, in quibus et alia multa praeclara nobis polliceris. In his quae prodierunt, mihi plurima vehementer arrident : sunt autem perpauca, de quibus te admoneri non minus nostra quam tua refert, videlicet vt posthac tuae 65 lucubrationes in manus hominum veniant elimatiores, et omnino tales vt aut nihil aut quam minimum inueniant Momi quod calumnientur. Hoc tibi, mi Augustine, cum primis persuadeas velim, me non alia mente monitoris partes suscipere. Nam et industriam tuam exosculor, et gloriae ex animo faueo. Haec 70 aeditio prima scatet prodigiosis mendis, praesertim in Latinis : ex quo vides quam non tutum sit typographorum operis fidere. Si tibi non est integrum adesse, praestaret hoc muneris alicui delegare, qui bona fide vicem obire tuam et posset et vellet.

Interdum te hortarer diligentiorum esse in probando quam es 75 in asseuerando fortis, praesertim quum reiicis aliorum opinionem. Videris autem in quosdam stomachosior, quasi priuato quodam affectu sis eis infensior, velut in Nicolaum Lyranum, et Paulum episcopum Forosempronianum, quorum vterque est nostrae inferioris Germaniae : non quod phas non sit ab illis dissentire, sed quod 80 stomachi significatio tibi nonnihil abroget fidei. Dissentis et a Reuchlino, sed ciuilitate et cum laudis praefatione. Arbitror autem Paulum nulla re Reuchlino inferiorem acumine ingenii, et mathematicarum disciplinarum cognitione superiorem. Cuius tamen nomen nusquam quod sciam, citas, nisi cum reprehensione. 85 Eum nec audiendum existimas, quod sentiat hanc aeditionem non esse totam Hieronymi, hoc vno fretus argumento, quod singuli libri praefationes habent Hieronymi. Haec ratio si solida est,

48-9. tamen hoc iterum atque iterum *J.* 52. remorari *J.* 57. tunc a :
tunc *J.* 58. esse a : est *J.* non a : tibi non *J.* irascere *J.*
61 tuas *om. N.* 64. autem a : tamen *J.* 66. hominum a : omnium *J.*
75. te hortarer a : optarem te *J.* 78. in *om. J.* Nicolaum *J. om. a.*
79. Sempronium *J. Sempronianum K.* 81. abrogat *J.* et a a *J. a N.*
82. et cum a : cum *J.* 83. re a : in re *J.* 86. Eum nec a : Eum non *J.*

48. ab Angliae rege] Erasmus is presumably thinking of the letter of invitation from Mountjoy, Ep. 215 ; cf. Epp. 216. 30, 334. 10-11.

61. adnotationes . . . in Penta-

teuchum] *The Recognitio.*

78. Lyranum] See Ep. 182. 116n.

79. Forosempronium] Paul of Middelburg (1446-1534), bp. of Fossombrone 1494-1524 ; see Ep. 326. 104n.

(extare) orationes Aeschinis ac Demosthenis fatebimur a Cicerone
 90 versas, quod in eas praefatur Cicero: sed aliquo casu periit illius
 translatio, praefatio ob vtilitatem aliquam seruata est. Extat in
 Iob gemina praefatio, cum vtraque non competat in eandem ver-
 sionem. Probabilius est ecclesiasticos proceres, quum iam fere
 recepta esset aeditio Hieronymi, mutasse quaedam ab illo versa,
 95 et ex veteri translatione, aut ex Septuaginta restituisse nonnulla:
 ita factum est vt haec aeditio temperata nobis remanserit ex
 autoritate ecclesiae. Verum hoc exempli duntaxat gratia protuli,
 non vt tecum super hac re contendam.

Interdum odiosius attingis Auerroistas, ne videaris in totum
 100 philosophiam damnare Aristotelicam. Nam qui sic addicti sunt
 Aristoteli vt negligent diuinos libros, aut Christi dogmata ad
 Aristotelis gnomonem exigant, merito reprehendendi sunt. Si
 Basilius, Chrysostomus, Hieronymus, et Augustinus absque philo-
 sophiae cognitione venissent ad tractanda scripturarum mysteria,
 105 obsecro quid egissent? Profiteris te scripturum aduersus philo-
 sophiam Platoniam. Quod si Platoniam pariter atque Aristoteli-
 cam damnas, nullam nobis relinquis. Non me fugit rectum esse
 quod sentis, sed expediebat hoc quod sentis eiusmodi verbis
 expressisse, vt hinc tibi quam minimum conflaretur inuidiae, quo
 110 tua scripta maiore cum fructu legantur. Nunc primum opinor pro-
 sil(u)isti in hoc theatrum, nouus actor. Permagni autem refert
 ad omnes fabulae partes quam auspicate primam eius scenam
 saltes. Hac excetra nulla bestia nocentior aut peruicacior.